

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:
 We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6—
 z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.—
 Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.—
 Zagranicą mies. zł. 5.—, kwart. 15.—

Numer telefonu
 REDAKCJI
 I ADMINISTRACJI
 221-17.
 Konto PKO Lwów
 № 504.044.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
 LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.

Listy należy frankować. — Reklamacje
 otwarte wolne od opłaty.
 Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA
 NUMERU

10 gr.

Ceny ogłoszeń:

Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadesłanym i w nekrologach gr. 30, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—, Tabularyczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 10. Z zastrzeżeniem miejsc 50 proc. Zagraniczne o 80 proc. drożej.

DZIEŃ 20-ty WRZEŚNIA WE LWOWIE.

W dniu 20 września 1938 r. odezwał się w zgodnym chórze głosów z całej Polski donośny głos wszystkich warstw polskiego społeczeństwa Lwowa i wszystkich lwowskich polskich organizacji: Śląsk za Olzą był Śląskiem polskim i takim też musi być bez jakichkolwiek zastrzeżeń!

W obliczu dzisiejszej chwili, która położy niewątpliwie ostateczny kres martyrologii 150-tysięcznej rzeszy rodaków za Olzą, kres nieustannych napaści czeskich na wszystko, co nosi znamię polskości, sięgnijmy pamięcią wstecz i wspomnijmy smutne chwile z zimy r. 1919, kiedy nasz zachodni sąsiad pobratymiec, wykorzystując zmuszone boje Polski na wschodzie, wbił nam nóż w plecy.

W dniu 23 stycznia 1919 r. rozpoczął się dramatyczny okres w dziejach Śląska Cieszyńskiego. Przed niespełna trzema miesiącami legła w gruzach monarchia habsburska, wyzwolone ludy zdołały już zakreślić kontury swej państwowości, gdy tam, na południowo-zachodnie kresy ziem polskich wkroczył żołnierz czeski, którego w rękę dano jako glejt sfalszowanego mandatu koalicyjnego.

Bo jesienią 1918 r. powstała na terytorium Śląska Cieszyńskiego Rada Narodowa jednomyślnie stwierdziła przynależność tej prastarej dzielnicy państwowej do Rzeczypospolitej. W porozumieniu z przedstawicielami Narodni Wybor pro Slezsko" w dniu 5 listopada została wytyczona linia demarkacyjna, ostateczne zaś ustalenie granicy za zgodą obu rad uchwalono przekazać właściwym czynnikom polsko-czeskim tj. rządowi w Warszawie i Pradze.

Ale rząd czeski uważał za stosowne wykorzystać niezwykle ciężką sytuację Polski pod Lwowem, polecając przeważającym siłom wojskowym zająć cały teren Śląska. Te zbrojne zakusy rozbiły się o opór drobnych sił polskich w dniu 30 stycznia 1919 r. w bitwie pod Skoczowem. Sprawa podziału Śląska przeszła znowu na forum paryskie a załatwiła ją decyzja Konferencji Ambasadorów z dnia 28 lipca 1920 r., przedzielając Śląsk obecnie istniejącą granicą.

W dniu 29 listopada 1920 r. zawarto w Pradze polsko-czeską umowę w przedmiocie obywatelstwa i praw z nim związanych. Umowa ta nie weszła w życie ponieważ Czechosłowacja nie chciała jej ratyfikować.

Rozpoczął się okres największego ucisku ludności polskiej. Zadna część składowa państwa czesko-słowackiego nie była narażona na tak intensywny nacisk wynaradawiający ze strony Czechów, jak właśnie etnograficzny teren polski. Nacisk ten rozpoczął się zaraz w tzw. okresie plebiscytowym i zainaugurowany został represjami, aresztowaniami i zamknięciem 17-tu szkół polskich.

W dalszych latach usuwano, bądź wypędzano z Zaolzia urzędników Polaków; to samo działo się w zakładach przemysłowych i gwarectwach. Zlekceważono prawa języka polskiego, utrudniano rozwój stosunków samorządowych przez narzucanie szowinistycznych komisarzy czeskich, tępięno wszelką inicjatywę gospodarczą polską, — słowem stworzono nieznośny

Nastrój wojny panuje na granicy czeskosłowackiej.

Milicjanci czescy strzelają. — Miasto niemieckie zaatakowane.

Berlin, 21. 9. (PAT) Donoszą z pogranicza czeskiego o licznych zajściach, jakie się tam wydarzyły.

Pod m. Seidenberg, gdzie mieści się obóz uciekinierów z Czechosłowacji, przekroczyli granicę ubiegłej nocy uzbrojeni członkowie czeskiej milicji komunistycznej. Milicjanci rozpoczęli strzelaninę, w czasie której zraniono ciężko 2 osoby, 15 łeży.

W poniedziałek wieczorem do Seidenberg nadeszły wiadomości, że do Berzdorf na terenie Sudetów przybył silny oddział czeskiej milicji komunistycznej, przebranej w mundurzy wojskowe. Oddział ten miał zaatakować obóz uciekinierów na terenie Rzeszy w Seidenberg i wprowadzić niektórych uciekinierów. Około godz. 3-ej nad ranem niemiecka straż graniczna zaobserwowała po stronie cz. skosłowackiej posuwa-

nie się oddziału, złożonego z kilkuset ludzi, w kierunku granicy. Gdy oddział znalazł się na wysokości czeskiego budynku celnego rozpoznał ogień, ostrzeliwując budynek niemieckiej straży granicznej i urząd celny. Jednocześnie drugi oddział skierował się wprost na Seidenberg. Oddział ten przekroczył granicę o godz. 3.30 nad ranem. Niemiecka straż graniczna nie dopuściła napastników do miasta, mimo to jednak ostrzeliwali oni miasto w ciągu godziny ogniem karabinów ręcznych i maszynowych.

Ofiarą tych strażaków padło 2 ciężko rannych, a 15 łeży. Wszyscy ranni są członkami straży granicznej. Jak słyhać, padły też ofiary i po stronie czeskiej. Liczba ofiar nie może być ustalona, gdyż Czesi, wycofując się, zabrali ze sobą rannych.

Berlin, 21. 9. (PAT) Z pogranicza

niemiecko-czeskiego donoszą, że wczoraj rano koło godz. 4.30 doszło do strzelaniny pomiędzy czeską strażą graniczną, która otworzyła ogień na uchodźców niemiecko-sudeckich, a obowiązanymi do służby wojskowej Niemcami sudeckimi, którzy w mundurach i z bronią oddalili się skrycie od swych oddziałów wojskowych i wraz z pozostałymi uchodźcami usiłowali dostać się na terytorium Rzeszy. Uchodźcy, w tej liczbie wiele kobiet i dzieci, pochodzący głównie z Gross-Aupa i Klein-Aupa, rzucili się na ziemię, gdyż z czeskiego budynku celnego utworzono ogień z karabinów i kulomiotów i pełną zająć, starali się dotrzeć na teren Rzeszy. Koło godz. 5.15 znowu dano ognia do uchodźców od strony Neuhaeusel. Na ogień ten odpowiedziało 9 żołnierzy niemiecko-sudeckich z pułku piechoty w Trautenau, którzy ruszyli na czeski budynek celny, skąd szedł najsilniejszy ogień karabinów maszynowych i rzucili nań granaty ręczne, powodując pożar budynku. 15 żołnierzy czeskich z 2 karabinami maszynowymi, znajdującymi się obok budynku, cofnęło się wówczas w kierunku Neuhaeusel, pozostawiając w płonącym urządzie celnym zabitego od wybuchu granatów żandarma. Jeden żandarm czeski i jeden urzędnik skarbowy, którzy z podniesionymi do góry rękami wyszli z budynku celnego, zostali przez żołnierzy sudeckich rozbrojeni i wzięci do niewoli. Uchodźcy skorzystali z krótkiej przerwy ogniowej, aby szybko dostać się na terytorium Niemiec, podczas gdy żołnierze sudeccy przeszukali jeszcze płonący budynek celny, po czym skierowali się wraz z jeńcami na teren Rzeszy. Obaj jeńcy wyrazili życzenie, by internowano ich na terytorium niemieckim.

O godz. 7 zjawił się po stronie czeskiej większy oddział żołnierzy czeskich z karabinami maszynowymi, który ostrzeliwał ruiny czeskiego budynku celnego i niemiecką stację celną.

Ogień ustał dopiero koło godz. 8. Po stronie niemieckiej stwierdzono liczne ślady kul. Spośród uchodźców ranne zostały 3 kobiety i troje dzieci.

Praga odrzuca propozycje francusko-brytyjskie.

Londyn, 21. 8. (PAT) W brytyjskich kołach rządowych zapanowała wieczorem po otrzymaniu informacji od rządu czeskiego całkowita konsternacja. Nota czeskosłowacka stanowi w istocie swej odrzucenie propozycji brytyjsko-francuskich. Nota stwierdza, że propozycje te ze względów konstytucyjnych nie mogą być przyjęte w tej postaci, w jakiej zostały one przedstawione.

Konstytucja czeskosłowacka — oświadczają ma nota — nie udziela rządowi czeskosłowackiemu zezwolenia na podjęcie rokowań na tego rodzaju płaszczyźnie. Rząd czeskosłowacki domagać się ma ponadto wyjaśnienia szeregu punktów, które — jego zdaniem — w przedstawionych propozycjach są zupełnie niejasne, lub nawet, zdaniem rządu czeskosłowackiego, niewykonalne.

Rząd czeskosłowacki wyrażać ma w nocie na zakończenie swoją gotowość podjęcia rokowań na jakiejkolwiek innej podstawie, możliwej do przyjęcia w ramach konstytucji czeskosłowackiej. Rząd czeskosłowacki proponować ma zastosowanie układu arbitrażowego niemiecko-czeskosłowackiego, obowiązującego — jego zdaniem — wciąż jeszcze zarówno Niemcy, jak i Czechosłowację, z tytułu traktatów lokarneskich.

W brytyjskich kołach rządowych nie zdają sobie jeszcze sprawy z konsekwencji, jakie nota ta może wywołać; przyznawane jest jednak, że odpowiedź rządu czeskosłowackiego czyni niemożliwą rozwiązanie kryzysu drogą takich rokowań mało prawdopodobną.

Pogranicze czesko-węgierskie zamknięte.

Budapeszt, 21. 9. (PAT) Uchodźcy z Czechosłowacji opowiadają, że na Słowaczynie komunistki terroryzują ludność. Czesi zatarasowali wszystkie drogi wiodące do Węgier, robiąc zaskieki z drutu koczastego, oraz podmiowali mosty. W rzeczywistości granica czesko-węgierska jest zamknięta, chociaż urzędowo tego nie ogłoszono. Liczni włościanie węgierscy, posiadający swe pola po stronie czeskiej, któ-

rzy w sobotę udali się tam dla dokonania robót rolnych, do dziś nie powrócili.

Według zeznań dwóch żołnierzy czeskich, Węgrów, którzy zbiegli do Węgier, w obozie wojskowym w Oremblaz doszło do starcia między Czechami, Węgrami i Niemcami. W starciu tym 3 Czechów i 2 Niemców zostało zabitych.

Ambasador Lipski na naradzie w Berchtesgaden.

Warszawa, 21. 9. (PAT.) W dniu wczorajszym ambasador Rzplitej w Berlinie p. Lipski udał się samolotem na zaproszenie kanclerza Hitlera

do Berchtesgaden i został przezeń przyjęty w obecności ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa.

los naszych rodaków jako obywateli niższej kategorii w republice, która miała być zorganizowana na wzór Szwajcarii a stała się typowym państwem policyjnym, wyspecjalizowanym w prowadzeniu akcji wynaradawiającej.

Spółczesność polskie swymi wystąpieniami w dniach ostatnich chce położyć kres temu bezprawiu i przywrócić zarazem narodowi polskiemu to, co mu się najzupełniej prawnie należy.

SZTANDARY DLA SZKOŁ KRESOWYCH.

Warszawa, 21. 9. (PAT.) W dniu 21 b. m. przed południem, w ramach codziennych audycji dla szkół, Polskie Radio transmituje z dziedzińca Zamku Królewskiego uroczystość wręczenia sztandarów szkołom pogranicznym.

Uroczystość odbędzie się na dziedzińcu Zamku Królewskiego w Warszawie. Wręczenie sztandarów 27-miu szkołom kresowym przez ministra W. R. i O. P. prof. Świętosławskiego, odbędzie się w obecności P. Prezydenta R. P.

Rząd czeski chce przewlec rozmowy na temat spraw narodowościowych.

Różnice poglądów między ministrami. — Zaniepokojenie opinii publicznej.

Praga, 21. 9. (PAT) Sytuacja, która przez cały dzień wczorajszy stała pod znakiem oczekiwania na odpowiedź rządu, nie uległa wyjaśnieniu po ogłoszeniu komunikatu oficjalnego o przebiegu narad. Komunikat ten nie daje jasnej odpowiedzi, czy Praga odrzuca lub przyjmuje propozycje brytyjsko-francuskie, lecz stwierdza ogólnie, że rząd czeski sformułował swój punkt widzenia na propozycje, nie podając szczegółów stanowiska czeskiego. Z komunikatu wynika, że rząd czeski, unikając wyrażenia odpowiedzi, chce przewlec rozmowy nad załatwieniem spraw narodowościowych.

Opinia publiczna nadal zdradza wyraźne zdenerwowanie i wzrastający nastrój depresji z powodu stanowiska W. Brytanii i Francji. Rząd praski zaczyna sobie zdawać sprawę, że nie może liczyć na żadną pomoc również i ze strony Związku Sowieckiego, a to nie tylko dlatego, że Sowiety są zaangażowane na Dalekim Wschodzie, ale także dlatego, że Rumunia odmówiła wyrażenia swej zgody na przemarsz i wszelki transport materiału wojennego.

W łonie rządu zarysowuje się tymczasem coraz wyraźniejsza różnica zdań pomiędzy ministrami, opowiadającymi się za zdecydowanym oporem, a zwolennikami kompromisowego rozwiązania. Kilku generałów zagroziło nawet nawet zamachem stanu.

Według wiadomości z pogranicza niemieckiego, t. zw. legion sudecki, za-

silany stale żołnierzami i rezerwistami, uchylającymi się od służby w armii czeskiej, oraz członkami rozwiązanych bojówek narodowo-socjalistycznych, liczyć ma już 40.000 ludzi. W Pradze liczą się z ewentualnością, że legion sudecki lada chwila może przejść do akcji. Wyrażana jest również obawa, że może dojść do rozruchów komunistycznych.

Zdenerwowanie opinii publicznej potęguje brak konkretnych wiadomości, gdyż wszystkie pisma cenzurowa-

ne są bardzo ostro a nieliczne dzienniki zagraniczne dopuszczane są do kolportażu z dużym opóźnieniem, rozchwytywane są w mgnieniu oka. Na ulicach Pragi panuje niezwykle ożywienie. Przed redakcjami pism i księgariami, w których wystawiane są barwne mapy, przedstawiające rozmieszczenie narodowości na terenie Czechosłowacji, przez cały dzień gromadzą się liczne grupy publiczności, żywo onawiające sytuację.

„Promieniści“ z Pittsburga solidaryzują się z żądaniami Polski pod adresem Czechosłowacji.

Warszawa, 21. 9. (PAT.) Światowy Związek Polaków z zagranicy w Warszawie otrzymał następującą depeszę z Pittsburga:

Towarzystwo „Promienistych“ na zebraniu w dniu 19 b. m., reprezentując opinię zdrowo myślących mas polskich w Pittsburgu i okolicy, rozważywszy wszechstronnie dzisiejszą sytuację polityczną w Europie, uważa za rzecz niezbędną przychylić się do tych głosów polskich, nadchodzących z

kraju i zagranicy, które przyłączenie części Śląska czechosłowackiego do Polski uważają za nakaz.

Uważamy, że pozostawianie Polaków za Olzą pod czeskim panowaniem w chwili, kiedy inne mniejszości narodowe Czechosłowacji mają uzyskać prawo samostanowienia o sobie, byłoby niesprawiedliwością.

Pod depeszą tą jest podpisany cały zarząd towarzystwa Promienistych w Pittsburgu.

Kancelarz Hitler przyjął delegatów rządu węgierskiego.

Budapeszt, 21. 9. (PAT) Urządwo komunikują: Premier Imredy, minister spraw zagranicznych Kanya, szef sztabu generalnego Keresztes-Fischer oraz szef wydziału mniejszościowego w prezydium rady ministrów Pataki, udali się sa-

molotem do Obersalzberg, celem omówienia z kanclerzem Hitlerem i ministrem Ribbentropem zagadnienia czeskiego.

Natychmiast po zakończeniu rozmów powracają oni do Budapesztu.

Akcję wyborczą O. Z. N. poprą rezerwiści.

Warszawa, 21. 9. (PAT) Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem wiceprzesa plk. Stefana Dąbkowskiego posiedzenie Zarządu Głównego Związku Rezerwistów w sprawie akcji wyborczej do Izby Ustawodawczej.

Po zreferowaniu obecnej sytuacji międzynarodowej i wewnętrznej przez sekretarza generalnego Jana Walewskiego, przyjęto w wyniku krótkiej dyskusji jednomyślnie następną uchwałę:

„Zarząd Główny Związku Rezerwistów w zrozumieniu dziejowego momentu, jaki na równi z całym światem przeżywa obecnie nasz kraj i zgodnie ze swą dotychczasową ideologią — postanawia wziąć pełny i aktywny udział w akcji wyborczej do Izby Ustawodawczej w ramach Obozu Zjednoczenia

Narodowego, uważając, iż na tej drodze Polska osiągnie w pełni swoją swartość i siłę wewnętrzną, tak dzisiaj potrzebną.

„Zarząd Główny Związku Rezerwistów wzywa wszystkich członków Związku Rezerwistów i rodziny rezerwistów, by wzięli czynny udział w pracach przygotowawczych Obozu Zjednoczenia Narodowego podczas akcji wyborczej oraz w samym akcie głosowania do Izby Ustawodawczej.

„Zarząd Główny Związku Rezerwistów poleca wszystkim członkom rozwinąć jak najżywszą propagandę wśród społeczeństwa w kierunku poparcia akcji wyborczej Obozu Zjednoczenia Narodowego.“

Sprawy meldunkowe w obliczu wyborów.

Warszawa, 21. 9. (PAT) Na podstawie rozporządzenia min. spraw wewnętrznych z dnia 11 lipca 1935 r. o spisach wyborców do Sejmu, osoby przybyłe celem zamieszkania w gminie, lecz nie wpisane jeszcze do rejestru mieszkańców, będą umieszczone w spisie wyborców na podstawie zameldowania (zgłoszenie zamieszkania) oraz przedłożenia wywiadu z poprzedniego miejsca zamieszkania.

Osoby, które opuściły gminę, lecz nie zostały jeszcze skreślone z rejestru mieszkańców, nie będą umiesz-

czony w spisie wyborców tej gminy, jeżeli opuszczenie przez gminy zostanie stwierdzone w drodze odpowiedniego wymeldunku lub zawiadomienia o wyjeździe.

W spisach wyborców będą umieszczeni obywatele polscy, którzy ukończyli 24 lata i zamieszkują w gminie co najmniej od dnia poprzedzającego dzień zarządzenia wyborów.

Obywatele polscy, zamieszkali w przededniu zarządzenia wyborów do Sejmu na obszarze Wolnego Miasta Gdańska, będą wciągnięci do spisu wyborców m. Gdyni.

Kto może być delegatem do wyborczego zgromadzenia okręgowego.

Warszawa, 21. 9. (PAT) W myśl regulaminu zgromadzenia okręgowego (rozporządzenie min. spraw wewnętrznych z 11 lipca 1935), delegatem do tego zgromadzenia może być każdy obywatel bez różnicy płci, który:

a) przed dniem zarządzenia wyborów do Sejmu ukończył lat 24 i za-

mieszkiwał co najmniej rok w okręgu wyborczym,

b) nie jest pozbawiony w myśl art. 3 ordynacji wyborczej prawa wybierania do Sejmu.

W zebraniach organów powołanych do wyboru delegatów mogą uczestniczyć wyłącznie osoby, mające prawo głosu stanowczego.

PREZES NAJWYŻSZEJ IZBY KONTROLI U PREMIERA SKŁADKOWSKIEGO.

Warszawa, 21. 9. (PAT) Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj-Składkowski przyjął w dniu wczorajszym prezesa Najwyższej Izby Kontroli gen. dr. Jakuba Krzemińskiego.

ZMIANY W MIN. W. R. I. O. P.

Warszawa, 21. 9. (PAT) Franciszek Potocki, po przyjęciu jego prośby przez ministra, ustąpił ze stanowiska dyrektora Departamentu wyznań w Min. W. R. i O. P.

Stanowisko to objął Henryk Dunin-Borkowski, dotychczasowy kierownik referatu wyznań w Min. Spr. Zagr.

MARSZAŁEK ŚMIGŁY-RYDZ HONOROWYM OBYWATELEM WOJEWÓDZKIM W ŁUCKU.

Łuck, 21. 9. (PAT) Po wielkiej defiladzie wojskowej w godzinach wieczorowych odbył się w gmachu Urzędu wojewódzkiego w Łucku uroczysty akt wręczenia Marszałkowi Śmigłemu-Rydzowi dyplomów obywatelstwa honorowego wszystkich miast i gmin województwa wołyńskiego.

ODEZWA DR. WOLFA.

Praga, 21. 9. (PAT) Dr. Wolff wydał wczoraj odezwę do Polaków w Czechosłowacji.

HITLER BĘDZIE ROZMAWIAŁ Z CHAMBERLAINEM.

Berlin, 21. 9. (PAT) Oficjalnie komunikują:

Kancelarz Hitler i premier Chamberlain porozumeli się co do tego, aby rozmowę rozpoczętą w Obersalzberg, podjąć na nowo w Godesberg we czwartek 22 września o godz. 3 po poł.

MOWA MUSSOLINIEGO W UDINE.

Udine, 21. 9. (PAT) Wczoraj Mussolini wygłosił w Udine przemówienie, w którym scharakteryzował imponujący rozwój faszyzmu.

WIELKA KATASTROFA KOLEJOWA W KALIFORNII.

Los Angeles, 21. 9. (PAT) W pobliżu Tortuga w Kalifornii zderzyły się dwa ekspresy. W katastrofie zginęło 7 osób, a przeszło 40 odniosło rany. Przyczyną katastrofy było złe nastawienie zwrotnicy.

WYROK ŚMIERCI W STAROGARDZIE.

Warszawa, 21. 9. (PAT) Jan Schreiber, ur. w r. 1896, z zawodu szyper, zamieszkały ostatnio w Gdyni, został skazany prawomocnym wyrokiem na karę śmierci przez powieszenie za zbrodnię szpiegostwa na rzecz jednego z państw ościennych. Wyrok wykonano w dn. 17 b. m. w Starogardzie.

Uchwały organów uprawnionych do wyboru delegatów są ważne bez względu na ilość obecnych.

Wybór delegatów do zgromadzenia okręgowego odbywa się w głosowaniu na uprzednio zgłoszonych kandydatów, w radach miast wydzielonych z powiatowych związków samorządowych — w głosowaniu na uprzednio zgłoszone listy.

Za wybranymi delegatami uznaje się kandydatów, którzy otrzymali w pierwszym głosowaniu głosy większości głosujących, przy ustalaniu liczby głosujących za podstawę bierze się tylko karty ważne.

Jeżeli pierwsze głosowanie nie da wyniku albo da wynik tylko częściowy, następuje głosowanie ściślejsze.

Przewodniczący organów powołanych do wyboru delegatów przesyła niezwłocznie przewodniczącemu okręgowej komisji wyborczej oraz okręgowemu komisarzowi wyborczemu odpisy protokołów z wyboru delegatów do zgromadzenia okręgowego.

CORAZ WIĘCEJ SZPITALI ZRADIOFONIZOWANYCH.

Polskie Radio przynosi bardzo wiele pożytku chorym. W wielu szpitalach zainstalowano już radio z funduszy państwowych, samorządowych, z darów społeczeństwa i jednostek. Ostatnio odbyła się uroczysta inauguracja instalacji radiowej w szpitalu miejskim w Poznaniu. Jest to największy szpital w Polsce zachodniej, rocznie bowiem przewija się przez ten ponad 7.000 chorych. Dzięki znacznej subwencji Zarządu miasta Poznania i staraniom Dyrektora szpitala urządzono wielką centralę odbiorczą, umożliwiającą również nadawanie nabeżniestwa z własnej kaplicy szpitalnej, własnych odczytów i koncertów z płyt. Centrala ta zasilana 35 głośnikami, rozmieszczonych na salach. Każdy głośnik może być dowolnie złączony lub dowolnie wyłączone na życzenie chorych. W inauguracji między innymi wzięli udział prezydent miasta inż. Rugge, dyrektor szpitala dr. Sokółowski i ksiądz Rękas, kierownik stacji „Radio chorym”. Uroczystość ta transmitowana była przez radio.

Zradiofonizowano również całkowicie lecznicę Tow. Walki z gruźlicą w Hołosku pod Lwowem. Z ofiar radiosłuchaczy kosztu 1.380 zł. wykonano wzorową instalację radiową dla chorych: centralę odbiorczą, 36 wariantów do odbioru radiowego i nadawania płyt, 14 głośników i 53 par słuchawek. Urządzenie zastosowano ściśle do wskazań lekarzy i życzeń chorych. Inauguracja urządzenia radiowego odbędzie się dnia 30. września i w ramach audycji dla chorych transmitowane zostanie dla radiosłuchaczy.

KRÓTKOFALOWCY A LOT STRATOSFERYCZNY.

Wielkie zainteresowanie, jakie otacza w całej Polsce pierwszy polski lot stratosferyczny, skłoniło Polskie Radio do ustanowienia stałej służby informacyjnej. W tym celu w Zakopanem została zainstalowana specjalna krótkofalowa stacja nadawcza, mająca na celu utrzymanie stałej łączności z „Gwiazdą Polski” posiadającej, jak wiadomo, również stację nadawczą. Stacja nadawcza na stratosfacie będzie pracowała na falach 46.15 m, lub 23.08 m, tak, że nawet szerokie rzęsy radiosłuchaczy będą mogły obserwować przez fale eteru przebieg lotu.

STUDENCKA SAMOPOMOC STYPENDIALNA.

Pisma polskie w Chicago donoszą o pięknej inicjatywie grona tamtejszych inżynierów, adwokatów, lekarzy i nauczycieli — Polaków. Oto z ich inicjatywy powstała organizacja pod nazwą „Studencka Samopomoc Stypendialna”, mająca za zadanie udzielanie porad, informacji i pomocy finansowej uczącej się młodzieży polskiej, która zamierza wstąpić do wyższych zakładów naukowych. Pomoc finansowa udzielana będzie uczniom najbardziej zdolnym i wykazującym najlepsze postępy w nauce. Obejmuje ona nie tylko sumy z funduszy własnych Stowarzyszenia, ale także czynić będzie w najszerszym zakresie wszelkie starania o stypendia uniwersyteckie i o pracę przy uniwersytetach dla najzdolniejszych polskich studentów.

